
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32785 25Quarta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2014

Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
MUNDO DIGITAL INFORMATICA - ME, que tem como objeto 
a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação de 
serviços e provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade de 
Sanidade Agropecuária da cidade de MEDICILÂNDIA/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 779836

PORTARIA Nº 5010/2014 - ADEPARÁ, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/257908, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
172/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROBERTO ESTEVAM 
BENEDETTI, matrícula n° 51855530/3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 172/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa M DE SOUSA TELECOM - ME, que tem como objeto 
a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação de 
serviços e provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade de 
Sanidade Agropecuária da cidade de CURIONÓPOLIS/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 779838

PORTARIA Nº 5009/2014 - ADEPARÁ, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/431357, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
156/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO DENILSON 
DIAS BRITO, matrícula n° 5882893/3, ocupante do cargo de 
Agente de Defesa Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 156/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa F. RAMOS DOS SANTOS - ME, que tem como objeto 
a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação de 
serviços e provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade de 
Sanidade Agropecuária da cidade de BAIÃO/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 779841

PORTARIA Nº 5008/2014 - ADEPARÁ, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/508353, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
163/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLECIO WITECK, matrícula 
n° 5797691/3, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 163/2014 que entre si 
celebram a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará/ADEPARÁ e a empresa APANET COMERCIO E SERVIÇO 
DE INTERNET LTDA, que tem como objeto a contratação 
EMERGENCIAL da empresa para prestação de serviços e 
provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade de Sanidade 
Agropecuária da cidade de ÁGUA AZUL DO NORTE/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 779843

PORTARIA Nº 5007/2014 - ADEPARÁ, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/508333, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
164/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLECIO WITECK, matrícula 
n° 5797691/3, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 164/2014 que entre si 
celebram a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará/ADEPARÁ e a empresa APANET COMERCIO E SERVIÇO 
DE INTERNET LTDA, que tem como objeto a contratação 
EMERGENCIAL da empresa para prestação de serviços e 
provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade de Sanidade 
Agropecuária da cidade de OURILANDIA DO NORTE/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 779846

..

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO 720149, DE 23/07/2014
PORTARIA N° 2591/2014
Onde se lê: Período de Aplicação: “30 Dias”.
Leia-se: Período de Aplicação: “60 Dias”.

Protocolo 779498

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 4940/2014
Prazo de Aplicação (em dias): 15
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor:                        Cargo do Servidor:      
Matricula:
GILMAR CERQUEIRA SANTOS      Técnico Agrícola            57191843/1
Recurso (s):
Natureza da Despesa      Valor
339030                              R$1.600,00
Observação : Decreto N°1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: Deuzarina  Nazaré  Matos de Oliveira.

Protocolo 779452

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4986/2014
Objetivo: realizar ações de supervisão de campo da cultura do 
cacau e cupuaçu, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio 
FUNCACAU Nº 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino (s): CAMETÁ, LIMOEIRO DO AJURU, OEIRAS DO PARÁ, 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Servidor (es) :
058703133/ ANA KAREN DE MENDONCA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO)/ 13,5 DIÁRIAS (Completa) / 
03/12/2014 a 16/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 779517

Portaria: 4987/2014
Objetivo: realizar levantamento fi tossanitário da cultura do 
cacau, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio FUNCACAU 
Nº 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL
Destino (s): CURUÇÁ, MARAPANIM
Servidor (es) :
541870291/ CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO)/ 4,5 DIÁRIAS (Completa) / 
15/12/2014 a 19/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 779519

Portaria: 4988/2014
Objetivo: dar apoio nas  atividades  de levantamentos 
fi tossanitários, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio 
FUNCACAU Nº 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ
Destino (s): LIMOEIRO DO AJURU
Servidor (es) :
056540331/ ANTONILSON PEREIRA DE LEAO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)/ 3,5 DIÁRIAS (Completa) / 09/12/2014 
a 12/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 779525

Portaria: 4989/2014
Objetivo: realizar  atividades  de levantamentos fi tossanitários, 
atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio FUNCACAU Nº 
01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ
Destino (s): LIMOEIRO DO AJURU
Servidor (es) :
541896881/ PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)/ 3,5 DIÁRIAS (Completa) / 09/12/2014 a 
12/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 779526

Portaria: 4990/2014
Objetivo: realizar  atividades  de levantamentos fi tossanitários, 
atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio FUNCACAU Nº 
01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ
Destino (s): OEIRAS DO PARÁ
Servidor (es) :
541896881/ PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)/ 5,5 DIÁRIAS (Completa) / 15/12/2014 a 
20/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 779530

Portaria: 4991/2014
Objetivo: Dar apoio na realização das atividades  de controle de 
pragas de Cacaueiro e Cupuaçuzeiro, atendendo a meta 2, etapa 
2.1, do Convênio FUNCACAU Nº 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ
Destino (s): OEIRAS DO PARÁ
Servidor (es) :
54197075 1/ LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)/ 5,5 DIÁRIAS (Completa) / 15/12/2014 a 
20/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 779534

Portaria: 4982/2014
Objetivo: realizar fi scalização de trânsito de animais, vegetais, 
seus produtos e subprodutos, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL 
Destino (s): DOM ELISEU
571973292/ FRANCISCO DANILO DE AGUIAR OLIVEIRA/ 4,5 
DIÁRIAS (completa) /  01/12/2014 a 05/12/2014
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 779818

Portaria: 4983/2014
Objetivo: realizar fi scalização de trânsito de animais, vegetais, 
seus produtos e subprodutos, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL
Destino (s): CAMETÁ
571973292/ FRANCISCO DANILO DE AGUIAR OLIVEIRA/ 4,5 
DIÁRIAS (completa) /  08/12/2014 a 12/12/2014
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 779819

Portaria: 4984/2014
Objetivo: realizar fi scalização de trânsito de animais, vegetais, 
seus produtos e subprodutos, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL
Destino (s): PALESTINA DO PARÁ
571973292/ FRANCISCO DANILO DE AGUIAR OLIVEIRA/ 4,5 
DIÁRIAS (completa) /  15/12/2014 a 19/12/2014
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 779820

Portaria: 4985/2014
Objetivo: Participar de reunião técnica com produtores de 
soja. atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino (s): DOM ELISEU
571760531/ IRACEMA TAVARES ATAIDE SANTOS/ 2,5 DIÁRIAS 
(completa) /  15/12/2014 a 17/12/2014
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 779821


